
令和元年６月２０日 

各 位 

建設業労働災害防止協会 

大阪府支部 北大阪分会 

分 会 長 谷岡 倫常 

後援：北大阪労働基準監督署 

 

第２７回 分会安全大会開催のご案内 

 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当分会の事業運営に格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、２０１８年度の大阪府下の建設業における休業４日以上の死傷災害は、夏頃ま

では前年に比較して減少傾向で推移していましたが、秋頃から増加に転じ、前年に比べ

１２５件多い７８５件となりました。（３月末日現在） 

また、死亡災害については、自然災害復旧工事における死亡災害が６件発生したこと

もあり、２０１７年の２０件から５件増加し、２５件となりました。 

これを事故の型別に見ますと、墜落・転落災害が例年にも増して１８件（７２％）と多

くを占めていることを重く受け止めなければなりません。 

大阪では２０２５年の万国博覧会の開催が決まるなど、今後建設需要増加が見込まれ

るなか、建設現場における労働者の不足、未熟練者の増加や高年齢化とあいまって、労

働災害が今後増加する恐れがあります。 

建災防大阪府支部の独自の活動としては、平成３０年からスタートした「リスク“ゼ

ロ”大阪推進運動」をはじめとする大阪労働局の行政運営方針に歩調をあわせ、「現場所

長安全宣言」や「命綱 GO 活動」などを積極的に展開してまいります。また、年間を通

じて実施している「ご安全に運動」のなかで、墜落・転落災害防止のための「ストップ・

ザ・ついらく」や「熱中症予防対策」等に取り組み、これらについても大阪労働局や関

係行政機関と密接な連携をとりながらメリハリのある活動を実施してまいります。 

 また、未加入会社に対し労働安全衛生意識を向上するためにも、支部と分会が一体と

なって会員加入促進活動を強力に推し進めております。 

このような状況を踏まえ、本年も北大阪分会安全大会を令和元年７月２６日（金）に、

別紙の内容で、枚方市立総合福祉会館（ラポールひらかた）において開催いたします。 

何卒、会員各位並びに協力会社の方々にも、万障繰り合わせのうえ、ご参加賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 なお、令和元年度第１期安全競争表彰式を、安全大会の席上にて執り行いますので受

賞者の方は是非ともご参加下さいますよう、重ねてお願い申し上げます。  

 

ご安全に 


